
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE MAYO DE 2021

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16.00% 17.19% 22.29% 22.63% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.29% 20.86% 27.86% 21.70% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.63% 19.77% 25.03% 22.27%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14.68% 7.91% 16.98% 11.74% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.34% 10.84% 18.60% 26.45% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.85% 10.16% 16.65% 23.51%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.27% 13.52% 15.25% 16.26% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13.45% 15.79% 16.43% 13.91% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10.05% 15.12% 15.83% 15.36%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.44% 8.54% 14.76% 21.69% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17.33% 21.09% 10.83% 13.89% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.07% 2.34% 8.62% 7.25%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.83% 20.13% 6.31% 5.56% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 9.03% 10.66% 3.58% 4.22% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11.00% 20.81% 8.54% 8.74%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.02% 2.05% 4.86% 4.92% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.21% 6.97% 3.52% 4.88% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.28% 6.21% 3.60% 2.34%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.21% 11.38% 3.79% 2.90% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.37% 4.03% 3.41% 1.43% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.06% 5.26% 2.80% 3.61%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.94% 1.79% 3.16% 1.25% 8 ACERTA SEGUROS 1.33% 1.42% 2.67% 4.00% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.56% 0.61% 2.47% 3.04%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.78% 2.37% 2.29% 2.48% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.36% 0.32% 2.25% 1.53% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 13.41% 9.63% 2.12% 2.02%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.30% 1.19% 2.10% 2.83% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.98% 1.22% 1.97% 0.44% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.45% 2.83% 2.09% 2.16%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.28% 1.06% 1.42% 0.99% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 0.96% 0.94% 1.89% 1.29% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.54% 0.58% 1.82% 0.78%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.02% 2.30% 1.19% 0.69% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.04% 3.02% 1.88% 1.66% 12 ACERTA SEGUROS 0.67% 1.07% 1.62% 1.99%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.74% 1.18% 1.18% 1.89% 13 ALIADO SEGUROS 0.64% 0.50% 1.72% 0.61% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.10% 1.54% 1.58% 0.60%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.13% 0.21% 0.91% 0.75% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.44% 0.98% 1.24% 2.25% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.35% 1.00% 1.33% 1.47%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 17.00% 7.19% 0.70% 0.65% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.99% 1.16% 0.75% 1.69% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.22% 0.86% 1.24% 0.92%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6.90% 0.68% 0.60% 0.70% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.05% 0.07% 0.43% 0.02% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.56% 0.28% 1.20% 0.66%

17 ACERTA SEGUROS 0.13% 0.25% 0.60% 0.75% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.16% 0.10% 0.27% 0.04% 17 ALIADO SEGUROS 0.55% 0.42% 0.97% 0.38%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.71% 0.34% 0.55% 0.85% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.41% 0.35% 0.60% 1.17%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.21% 0.31% 0.44% 0.06% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.56% 0.91% 0.59% 0.68%

20 ALIADO SEGUROS 0.48% 0.21% 0.24% 0.24% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.07% 0.06% 0.46% 0.46%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.21% 0.00% 0.19% 0.05% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.39% 0.10% 0.28% 0.53%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.72% 0.20% 0.18% 0.13% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.07% 0.23% 0.05%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.00% 0.00% 0.01% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.03% 0.04% 0.70% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.01% 0.03% 0.35% 0.00%

TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% TOTAL 100.0% 100.0% 100% 100% TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 05/07/2021 14:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE MAYO DE 2021
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 343,051 17.00% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 434,765 26.29% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 757,695 20.63%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 322,930 16.00% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 286,491 17.33% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 492,369 13.41%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 296,269 14.68% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 222,468 13.45% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 404,074 11.00%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 210,634 10.44% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 187,594 11.34% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 398,228 10.85%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146,707 7.27% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 149,318 9.03% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 369,175 10.05%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139,198 6.90% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,688 6.21% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 296,269 8.07%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 117,583 5.83% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 83,292 5.04% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 200,014 5.45%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,722 5.78% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,719 3.37% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 155,097 4.22%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 81,101 4.02% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,707 1.98% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 149,197 4.06%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 64,779 3.21% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 23,741 1.44% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 120,498 3.28%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 46,509 2.30% 11 ACERTA SEGUROS 21,949 1.33% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 113,808 3.10%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 25,902 1.28% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,403 0.99% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 49,643 1.35%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,570 1.02% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,899 0.96% 13 ACERTA SEGUROS 24,662 0.67%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,964 0.94% 14 ALIADO SEGUROS 10,626 0.64% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,731 0.56%

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,993 0.74% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,899 0.36% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,570 0.56%

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14,526 0.72% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,639 0.16% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20,425 0.56%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,319 0.71% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 888 0.05% 17 ALIADO SEGUROS 20,261 0.55%

18 ALIADO SEGUROS 9,635 0.48% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 526 0.03% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 19,852 0.54%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,328 0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,993 0.41%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,174 0.21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,319 0.39%

21 ACERTA SEGUROS 2,713 0.13% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,813 0.19%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,687 0.13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,687 0.07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 549 0.01%

TOTAL 2,018,317 100% TOTAL 1,653,612 100% TOTAL 3,671,929 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 05/07/2021 14:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2021

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 113,543 20.13% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 282,475 21.09% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 396,018 20.81%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,934 17.19% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 279,355 20.86% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 376,289 19.77%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 76,257 13.52% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 211,440 15.79% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 287,697 15.12%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 64,194 11.38% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 145,229 10.84% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 193,401 10.16%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48,172 8.54% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 142,791 10.66% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 183,364 9.63%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44,608 7.91% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,291 6.97% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 118,147 6.21%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 40,573 7.19% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,953 4.03% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 100,028 5.26%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,356 2.37% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,458 3.02% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 53,814 2.83%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12,953 2.30% 9 ACERTA SEGUROS 19,008 1.42% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44,608 2.34%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,567 2.05% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,353 1.22% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29,306 1.54%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,082 1.79% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15,584 1.16% 11 ACERTA SEGUROS 20,398 1.07%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,737 1.19% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13,113 0.98% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,078 1.00%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,682 1.18% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12,593 0.94% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,334 0.91%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,965 1.06% 14 ALIADO SEGUROS 6,728 0.50% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,405 0.86%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,812 0.68% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,230 0.32% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,567 0.61%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,910 0.34% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,306 0.10% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,970 0.58%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,750 0.31% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 888 0.07% 17 ALIADO SEGUROS 7,913 0.42%

18 ACERTA SEGUROS 1,390 0.25% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 526 0.04% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,682 0.35%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,205 0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,339 0.28%

20 ALIADO SEGUROS 1,185 0.21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,910 0.10%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,109 0.20% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,312 0.07%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,205 0.06%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 549 0.03%

TOTAL 564,013 100% TOTAL 1,339,321 100% TOTAL 1,903,334 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 05/07/2021 14:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 70,731,237.39        22.29% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 85,739,939.18        27.86% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 156,471,176.57         25.03%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 53,897,025.77        16.98% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57,239,651.35        18.60% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 104,091,101.51         16.65%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 48,388,356.11        15.25% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 50,561,009.00        16.43% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 98,949,365.11            15.83%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 46,851,450.16        14.76% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 33,330,451.25        10.83% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 53,897,025.77            8.62%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 20,028,290.51        6.31% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 11,017,876.27        3.58% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 53,358,741.76            8.54%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15,430,128.95        4.86% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,840,828.53        3.52% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 22,513,139.09            3.60%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12,017,718.25        3.79% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,495,420.84        3.41% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 17,520,441.88            2.80%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,041,718.48        3.16% 8 ACERTA SEGUROS 8,218,865.74          2.67% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15,430,128.95            2.47%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,277,507.90          2.29% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,914,845.29          2.25% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 13,241,542.66            2.12%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,679,613.35          2.10% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6,070,809.16          1.97% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,066,911.99            2.09%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,512,973.89          1.42% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5,812,142.37          1.89% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11,376,360.55            1.82%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,776,944.29          1.19% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,789,404.09          1.88% 12 ACERTA SEGUROS 10,110,362.72            1.62%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,732,016.17          1.18% 13 ALIADO SEGUROS 5,286,758.87          1.72% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9,847,753.45              1.58%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,886,936.28          0.91% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,801,723.17          1.24% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,314,697.06              1.33%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 2,223,666.39          0.70% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,321,610.96          0.75% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,721,839.72              1.24%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,909,697.35          0.60% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,141,201.68          0.70% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 7,476,041.68              1.20%

17 ACERTA SEGUROS 1,891,496.98          0.60% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,334,642.07          0.43% 17 ALIADO SEGUROS 6,042,456.12              0.97%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,748,444.18          0.55% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 842,202.95             0.27% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,732,016.17              0.60%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,394,403.91          0.44% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,716,014.87              0.59%

20 ALIADO SEGUROS 755,697.25             0.24% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,886,936.28              0.46%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 600,409.21             0.19% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,174,288.32              0.35%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 561,196.39             0.18% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,748,444.18              0.28%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 33,086.64                0.01% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,442,612.16              0.23%

TOTAL $317,370,015.80 100% TOTAL $307,759,382.77 100% TOTAL $625,129,398.57 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 05/07/2021 14:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 43,003,706.18        22.63% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 31,104,419.46        26.45% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 72,321,932.71        23.51%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 41,217,513.25        21.69% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 25,516,879.87        21.70% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 68,520,586.05        22.27%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 30,902,620.21        16.26% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 16,356,095.44        13.91% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 47,258,715.65        15.36%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 22,304,059.15        11.74% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,332,847.98        13.89% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 26,889,009.42        8.74%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10,556,161.44        5.56% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,743,686.64          4.88% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 22,304,059.15        7.25%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,357,884.82          4.92% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 4,965,946.03          4.22% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,114,731.18        3.61%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,508,301.82          2.90% 7 ACERTA SEGUROS 4,704,167.64          4.00% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,357,884.82          3.04%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,371,044.54          2.83% 8 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,645,276.07          2.25% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7,193,032.39          2.34%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,704,701.24          2.48% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,986,002.45          1.69% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,656,080.10          2.16%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,590,537.19          1.89% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,951,378.86          1.66% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 6,200,452.53          2.02%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,371,892.92          1.25% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,795,944.15          1.53% 11 ACERTA SEGUROS 6,129,757.07          1.99%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,881,255.35          0.99% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,684,730.57          1.43% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,526,531.42          1.47%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,616,418.93          0.85% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,513,450.89          1.29% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,590,537.19          1.17%

14 ACERTA SEGUROS 1,425,589.43          0.75% 14 ALIADO SEGUROS 719,059.13             0.61% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,834,594.00          0.92%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,423,259.48          0.75% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 519,528.37             0.44% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,400,052.44          0.78%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,321,143.11          0.70% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 42,500.82                0.04% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,102,197.72          0.68%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,311,063.48          0.69% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 28,159.52                0.02% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,044,894.92          0.66%

18 SEGUROS FEDPA, S.A 1,234,506.50          0.65% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,830,591.85          0.60%

19 ALIADO SEGUROS 448,605.09             0.24% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,616,418.93          0.53%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 248,950.77             0.13% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,423,259.48          0.46%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 116,195.27             0.06% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 ALIADO SEGUROS 1,167,664.22          0.38%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 102,014.12             0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 144,514.94             0.05%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00%

TOTAL $190,017,424.29 100% TOTAL $117,610,073.89 100% TOTAL $307,627,498.18 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 05/07/2021 14:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 343,051 17.00% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 434,765 26.29% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 757,695 20.63%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 322,930 16.00% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 286,491 17.33% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 492,369 13.41%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 296,269 14.68% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 222,468 13.45% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 404,074 11.00%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 210,634 10.44% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 187,594 11.34% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 398,228 10.85%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146,707 7.27% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 149,318 9.03% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 369,175 10.05%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139,198 6.90% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,688 6.21% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 296,269 8.07%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 117,583 5.83% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 83,292 5.04% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 200,014 5.45%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,722 5.78% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,719 3.37% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 155,097 4.22%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 81,101 4.02% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,707 1.98% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 149,197 4.06%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 64,779 3.21% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 23,741 1.44% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 120,498 3.28%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 46,509 2.30% 11 ACERTA SEGUROS 21,949 1.33% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 113,808 3.10%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 25,902 1.28% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,403 0.99% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 49,643 1.35%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,570 1.02% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,899 0.96% 13 ACERTA SEGUROS 24,662 0.67%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,964 0.94% 14 ALIADO SEGUROS 10,626 0.64% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,731 0.56%

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,993 0.74% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,899 0.36% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,570 0.56%

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14,526 0.72% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,639 0.16% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20,425 0.56%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,319 0.71% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 888 0.05% 17 ALIADO SEGUROS 20,261 0.55%

18 ALIADO SEGUROS 9,635 0.48% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 526 0.03% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 19,852 0.54%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,328 0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,993 0.41%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,174 0.21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,319 0.39%

21 ACERTA SEGUROS 2,713 0.13% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,813 0.19%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,687 0.13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,687 0.07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 549 0.01%

TOTAL 2,018,317 100% TOTAL 1,653,612 100% TOTAL 3,671,929 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/07/2021 14:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8 8 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 15 12 12 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13 12 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 17 14 14

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 14 14 15 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 16 17 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 13 15 16 17

18 ALIADO SEGUROS 17 17 18 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 19 19 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21 21 22 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 21 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/07/2021 14:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2021

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/07/2021 14:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2021

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 15 15 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 17 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 16 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20 18 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 19 18 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 18 19 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/07/2021 14:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 113,543 20.1% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 282,475 21.1% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 396,018 20.8%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,934 17.2% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 279,355 20.9% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 376,289 19.8%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 76,257 13.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 211,440 15.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 287,697 15.1%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 64,194 11.4% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 145,229 10.8% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 193,401 10.2%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48,172 8.5% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 142,791 10.7% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 183,364 9.6%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44,608 7.9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,291 7.0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 118,147 6.2%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 40,573 7.2% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,953 4.0% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 100,028 5.3%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,356 2.4% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,458 3.0% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 53,814 2.8%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12,953 2.3% 9 ACERTA SEGUROS 19,008 1.4% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44,608 2.3%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,567 2.1% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,353 1.2% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29,306 1.5%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,082 1.8% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15,584 1.2% 11 ACERTA SEGUROS 20,398 1.1%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,737 1.2% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13,113 1.0% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,078 1.0%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,682 1.2% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12,593 0.9% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,334 0.9%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,965 1.1% 14 ALIADO SEGUROS 6,728 0.5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,405 0.9%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,812 0.7% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,230 0.3% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,567 0.6%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,910 0.3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,306 0.1% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,970 0.6%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,750 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 888 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 7,913 0.4%

18 ACERTA SEGUROS 1,390 0.2% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 526 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,682 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,205 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,339 0.3%

20 ALIADO SEGUROS 1,185 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,910 0.1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,109 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,312 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,205 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 549 0.0%

TOTAL 564,013 100.0% TOTAL 1,339,321 100.0% TOTAL 1,903,334 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/07/2021 14:47



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17

18 ACERTA SEGUROS 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 21 21 20 21 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 20 21 20 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 22 22 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/07/2021 14:47



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2021

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 4 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 10 10 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/07/2021 14:47



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2021

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/07/2021 14:47



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 70,731,237.39       22.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 85,739,939.18       27.9% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 156,471,176.57         25.0%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 53,897,025.77       17.0% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57,239,651.35       18.6% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 104,091,101.51         16.7%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 48,388,356.11       15.2% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 50,561,009.00       16.4% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 98,949,365.11           15.8%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 46,851,450.16       14.8% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 33,330,451.25       10.8% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 53,897,025.77           8.6%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 20,028,290.51       6.3% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 11,017,876.27       3.6% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 53,358,741.76           8.5%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15,430,128.95       4.9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,840,828.53       3.5% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 22,513,139.09           3.6%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12,017,718.25       3.8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,495,420.84       3.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 17,520,441.88           2.8%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,041,718.48       3.2% 8 ACERTA SEGUROS 8,218,865.74         2.7% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15,430,128.95           2.5%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,277,507.90         2.3% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,914,845.29         2.2% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 13,241,542.66           2.1%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,679,613.35         2.1% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6,070,809.16         2.0% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,066,911.99           2.1%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,512,973.89         1.4% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5,812,142.37         1.9% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11,376,360.55           1.8%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,776,944.29         1.2% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,789,404.09         1.9% 12 ACERTA SEGUROS 10,110,362.72           1.6%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,732,016.17         1.2% 13 ALIADO SEGUROS 5,286,758.87         1.7% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9,847,753.45             1.6%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,886,936.28         0.9% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,801,723.17         1.2% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,314,697.06             1.3%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 2,223,666.39         0.7% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,321,610.96         0.8% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,721,839.72             1.2%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,909,697.35         0.6% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,141,201.68         0.7% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 7,476,041.68             1.2%

17 ACERTA SEGUROS 1,891,496.98         0.6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,334,642.07         0.4% 17 ALIADO SEGUROS 6,042,456.12             1.0%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,748,444.18         0.6% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 842,202.95             0.3% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,732,016.17             0.6%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,394,403.91         0.4% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,716,014.87             0.6%

20 ALIADO SEGUROS 755,697.25             0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,886,936.28             0.5%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 600,409.21             0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,174,288.32             0.3%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 561,196.39             0.2% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,748,444.18             0.3%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 33,086.64               0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,442,612.16             0.2%

TOTAL $317,370,015.80 0.0% TOTAL $307,759,382.77 100.0% TOTAL $625,129,398.57 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/07/2021 14:46



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 9 9 9 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 13 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 13 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 14 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 15 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19 17 17 16 16

17 ACERTA SEGUROS 16 16 16 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 18 18 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/07/2021 14:46



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 7 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 6 7

8 ACERTA SEGUROS 9 9 8 8 8

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 13 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 10 12 12 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 11 13 11 12

13 ALIADO SEGUROS 10 12 11 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 14 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 15 15 15 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 17 17 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 12 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/07/2021 14:46



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2021

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 8 9 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 8 9 8 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 10 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 12 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 11 12 12 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 14 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 15 16 15 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 17 15 16 16

17 ALIADO SEGUROS 15 16 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 18 18 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 19 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 22 22 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 22 21 21 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 43,003,706.18           22.6% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 31,104,419.46       26.4% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 72,321,932.71           23.5%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 41,217,513.25           21.7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 25,516,879.87       21.7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 68,520,586.05           22.3%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 30,902,620.21           16.3% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 16,356,095.44       13.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 47,258,715.65           15.4%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 22,304,059.15           11.7% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,332,847.98       13.9% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 26,889,009.42           8.7%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10,556,161.44           5.6% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,743,686.64         4.9% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 22,304,059.15           7.3%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,357,884.82             4.9% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 4,965,946.03         4.2% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,114,731.18           3.6%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,508,301.82             2.9% 7 ACERTA SEGUROS 4,704,167.64         4.0% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,357,884.82             3.0%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,371,044.54             2.8% 8 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,645,276.07         2.2% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7,193,032.39             2.3%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,704,701.24             2.5% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,986,002.45         1.7% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,656,080.10             2.2%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,590,537.19             1.9% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,951,378.86         1.7% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 6,200,452.53             2.0%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,371,892.92             1.2% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,795,944.15         1.5% 11 ACERTA SEGUROS 6,129,757.07             2.0%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,881,255.35             1.0% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,684,730.57         1.4% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,526,531.42             1.5%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,616,418.93             0.9% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,513,450.89         1.3% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,590,537.19             1.2%

14 ACERTA SEGUROS 1,425,589.43             0.8% 14 ALIADO SEGUROS 719,059.13             0.6% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,834,594.00             0.9%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,423,259.48             0.7% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 519,528.37             0.4% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,400,052.44             0.8%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,321,143.11             0.7% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 42,500.82               0.0% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,102,197.72             0.7%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,311,063.48             0.7% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 28,159.52               0.0% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,044,894.92             0.7%

18 SEGUROS FEDPA, S.A 1,234,506.50             0.6% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,830,591.85             0.6%

19 ALIADO SEGUROS 448,605.09                0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,616,418.93             0.5%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 248,950.77                0.1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,423,259.48             0.5%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 116,195.27                0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 21 ALIADO SEGUROS 1,167,664.22             0.4%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 102,014.12                0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 144,514.94                 0.0%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0.0%

TOTAL $190,017,424.29 100.0% TOTAL $117,610,073.89 100.0% TOTAL $307,627,498.18 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/07/2021 14:49



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 8 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 9 9 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 16 10 8 8 9

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7 9 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 12 11 12 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 11 12 11 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14 16 17 13 13

14 ACERTA SEGUROS 9 13 15 15 14

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 15 16 17 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 14 13 16 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 18 18 14 17

18 SEGUROS FEDPA, S.A 15 17 14 18 18

19 ALIADO SEGUROS 19 19 19 19 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 20 20 20 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 6 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 6

7 ACERTA SEGUROS 6 5 6 6 7

8 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 12 12 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 9 8 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9 10 10

11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 13 10 12 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 13 11 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 11 13 13

14 ALIADO SEGUROS 13 14 14 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2021

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 4 4 4 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 11 9 9 9

10 SEGUROS FEDPA, S.A 9 9 11 11 10

11 ACERTA SEGUROS 8 8 10 10 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 12 13 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 13 12 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 16 17 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 17 18 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 21 21 18 16 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 20 21 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 15 17 20 20 20

21 ALIADO SEGUROS 19 19 19 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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